

Số: /BC - BDT

Bắc Giang, ngày 17 tháng 11 năm 2023

## BÁO CÁO

### **Kết quả thực hiện công tác dân tộc tháng 11 và phương hướng, nhiệm vụ công tác tháng 12/2023**

Thực hiện Quyết định số 22/2019/QĐ-UBND ngày 11/9/2019 của UBND tỉnh Ban hành Quy định chế độ báo cáo định kỳ thực hiện trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; Ban Dân tộc báo cáo kết quả thực hiện công tác dân tộc tháng 11 và phương hướng, nhiệm vụ tháng 12/2023 như sau:

#### **I. TÌNH HÌNH VÙNG DÂN TỘC**

Nhìn chung tình hình phát triển kinh tế - xã hội, an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội và đời sống của bà con vùng đồng bào dân tộc thiểu số tương đối ổn định, không có các biểu hiện, hoạt động lôi kéo, kích động của các phần tử xấu; nhân dân tập trung lao động, sản xuất, trồng, chăm sóc cây vụ đông và tăng cường chăn nuôi đàn gia súc, gia cầm. Các ngành chức năng liên quan của tỉnh và chính quyền, đoàn thể và các tổ chức xã hội cấp huyện, UBND cấp xã vùng dân tộc thiểu số và miền núi luôn quan tâm, tổ chức thực hiện các chính sách an sinh xã hội, văn hóa, giáo dục, y tế.

Các cơ sở thôn/bản/tổ dân phố vùng dân tộc thiểu số và miền núi hân hoan tổ chức “Ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc” tươi vui, với nhiều hoạt động, chương trình ý nghĩa, mang đậm bản sắc văn hoá các dân tộc.

#### **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC MẶT CÔNG TÁC TRONG THÁNG 11/2023**

##### **1. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện**

Trong tháng 11/2023, Ban Dân tộc đã ban hành các văn bản về thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn và nhiệm vụ cấp trên giao, gồm: Kế hoạch phát động phong trào “Toàn dân tham gia phát hiện, cung cấp các thông tin, hình ảnh phản ánh vi phạm hành chính về trật tự, an toàn giao thông” trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; Kế hoạch triển khai Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023; Kế hoạch thực hiện Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg ngày 17/8/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tín dụng đối với người chấp hành xong án phạt tù; kế hoạch thực hiện tinh giản biên chế hưởng lương ngân sách Nhà nước của Ban Dân tộc giai đoạn 2024-2026; Kế hoạch Kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện Chương trình MTQG phát triển KT - XH vùng đồng bào DTTS&MN trên địa bàn các huyện.

Tập trung hướng dẫn, chỉ đạo các huyện, các đơn vị chủ trì đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án thuộc Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

## **2. Công tác nắm địa bàn, tuyên truyền, vận động và thanh tra, kiểm tra, giám sát**

**2.1. Công tác nắm địa bàn và tình hình vùng đồng bào dân tộc thiểu số:** Trong tháng 11/2023, Ban Dân tộc đã phối hợp với Công an tỉnh, Ủy ban MTTQ tỉnh và các huyện tổ chức nắm tình hình kinh tế - xã hội, an ninh – trật tự, đời sống của nhân dân trong vùng; nắm bắt ý kiến phản hồi của cơ sở và người dân về việc tổ chức triển khai thực hiện các chương trình, chính sách dân tộc trên địa bàn; thăm tặng quà các thôn, bản và hộ dân trên địa bàn các thôn, xã của các huyện Lục Ngạn, Lục Nam, Yên Thế.

### **2.2. Công tác tuyên truyền, vận động**

Công tác tuyên truyền, vận động luôn được quan tâm, triển khai thực hiện thường xuyên. Trong tháng 11/2023, Ban Dân tộc đã phối hợp chặt chẽ với các huyện, ngành liên quan thường xuyên tuyên truyền kết quả công tác tổ chức triển khai thực hiện các chương trình, dự án, chính sách dân tộc, những gương người tốt, việc tốt trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; kết quả triển khai thực hiện Chương trình MTQG phát triển KTXH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025.

Tập trung tuyên truyền về: các nội dung kế hoạch và kết quả tổ chức Hội nghị biểu dương tôn vinh điển hình tiên tiến trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Bắc Giang lần thứ nhất năm 2023 tại các huyện và tuyên truyền công tác chuẩn bị các nội dung của hội nghị biểu dương cấp tỉnh; tuyên truyền về “Ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc” năm 2023 .

Phối hợp với các huyện tổ chức các hoạt động tập luyện, chuẩn bị và tham gia Hội thi tìm hiểu pháp luật về lĩnh vực công tác dân tộc khu vực Đông Bắc năm 2023 tại tỉnh Thái Nguyên

### **2.3. Công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát**

Ban Dân tộc kết thúc thanh tra trực tiếp, xây dựng báo cáo kết quả thanh tra, tham mưu ban hành kết luận thanh tra một số chính sách dân tộc trên địa bàn huyện Yên Thế giai đoạn 2019-2023; tập trung đôn đốc các chủ đầu tư nghiêm túc khắc phục những sai phạm, hạn chế đã chỉ ra sau Kết luận cuộc thanh tra việc tổ chức, triển khai thực hiện một số chính sách dân tộc trên địa bàn huyện Sơn Động.

Thường xuyên phối hợp với các sở, ngành thành viên Ban chỉ đạo thực hiện kiểm tra, giám sát việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, và công tác đầu tư xây dựng công trình ngầm, cầu dân sinh trên địa bàn vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Bắc Giang, giai đoạn 2022-2024 trên địa bàn các huyện, xã. Qua đó, đã chỉ rõ những ưu điểm, kết quả đạt được; hạn chế và tồn tại nguyên nhân, đồng thời chỉ đạo những phương hướng, nhiệm vụ cần tập trung thực hiện trong thời gian tới. Ngoài ra, các phòng chuyên môn chủ động tham mưu thực hiện công tác đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện các chương trình, chính sách tại cơ sở; thực hiện nghiêm túc việc thường trực tiếp công dân, tiếp nhận đơn thư giải quyết khiếu nại tố cáo của các tổ chức, cá nhân theo quy định.

### **3. Kết quả thực hiện nhiệm vụ chuyên môn**

#### ***3.1. Triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021-2025.***

##### *3.1.1. Công tác chỉ đạo điều hành*

Trong tháng 11/2023, Ban Dân tộc đã tập trung triển khai thực hiện các nội dung thuộc Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển KT-XH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025:

- Tiếp tục chủ động nắm tình hình, chỉ đạo đôn đốc các chủ dự án, chủ nội dung thành phần cấp tỉnh, UBND các huyện đẩy nhanh tiến độ thực hiện Chương trình, thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 02/CT- UBND ngày 19/1/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công, thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023.

- Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, các sở ngành liên quan trình UBND tỉnh về việc điều chỉnh kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2021-2025; phân bổ kế hoạch vốn Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024.

- Hướng dẫn Chủ dự án thành phần cấp tỉnh, UBND các huyện thực hiện công tác chuẩn bị đầu tư các dự án thuộc Chương trình năm 2024.

##### *3.1.2. Kết quả thực hiện và giải ngân các nguồn vốn Chương trình:*

###### *\* Nguồn vốn năm 2022 chuyển nguồn sang năm 2023*

Tổng vốn: 130.595 triệu đồng, trong đó: Vốn ngân sách trung ương: 109.617 triệu đồng (vốn đầu tư phát triển: 67.059 triệu đồng; vốn sự nghiệp: 42.558 triệu đồng); vốn đối ứng từ ngân sách tỉnh: 20.978 triệu đồng, vốn đầu tư phát triển;

Theo số liệu giải ngân của Kho bạc Nhà nước đến 15/11/2023, giải ngân 80.775 triệu đồng, đạt 61,9 % kế hoạch.

###### *\* Nguồn vốn năm 2023*

- Tổng vốn: 495.128 triệu đồng (trong đó bao gồm 76.810 triệu đồng vốn sự nghiệp chưa phân bổ), bao gồm: Vốn ngân sách trung ương:

442.628 triệu đồng (vốn đầu tư phát triển: 198.110 triệu đồng; vốn sự nghiệp: 244.518 triệu đồng); vốn đối ứng từ ngân sách tỉnh: 52.500 triệu đồng (vốn đầu tư phát triển: 50.000 triệu đồng; vốn sự nghiệp: 2.500 triệu đồng);

Nội dung của các dự án đang được triển khai thực hiện. Theo số liệu giải ngân của Kho bạc Nhà nước đến 15/11/2023, giải ngân 170.353/418.318 triệu đồng vốn đã phân bổ, đạt 40,7% kế hoạch. Giải ngân vốn tín dụng chính sách là 21.022 triệu đồng.

*(Kết quả thực hiện và giải ngân nguồn vốn theo Phụ lục đính kèm)*

### **3.2. Thực hiện một số chương trình, chính sách đặc thù của tỉnh**

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 511/KH-UBND ngày 15/10/2021 của UBND tỉnh về Đầu tư xây dựng công trình ngầm, cầu dân sinh trên địa bàn vùng đồng bào DTTS&MN tỉnh Bắc Giang, giai đoạn 2022-2024.

Năm 2023, nguồn vốn được phân bổ đầu tư là 58.400 triệu đồng để thực hiện đầu tư xây dựng 24 công trình ngầm, cầu dân sinh trên địa bàn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi thuộc các huyện: Sơn Động, Lục Ngạn, Lục Nam và Yên Thế. Đến nay, đã hoàn thành và đưa vào sử dụng: 19/24 công trình (Sơn Động 10 công trình; Lục Ngạn 04 công trình, Lục Nam 04 công trình, Yên Thế 01 công trình); 5/24 công trình đang xây dựng, cơ bản các công trình đều đạt trên 76% khối lượng xây lắp, dự kiến hoàn thành và bàn giao các công trình trong năm 2023. Giải ngân đến nay nguồn vốn đến nay đạt 46.006/58.400 triệu đồng, đạt 78,80% kế hoạch năm. Ước thực hiện đến 31/12/2023 hoàn thành 100% kế hoạch giao năm 2023.

### **3.3. Công tác khác**

- Tham dự chương trình giao lưu, trao đổi kinh nghiệm công tác dân tộc giữ 8 tỉnh phía bắc (Hà Nội, Thái Nguyên, Vĩnh Phúc, Cao Bằng, Bắc Kạn, Quảng Ninh, Lạng Sơn, Bắc Giang) tại tỉnh Thái Nguyên;

- Tổ chức tiếp đón và bố trí nội dung làm việc, học tập kinh nghiệm của Đoàn người có uy tín tỉnh Lai Châu; đoàn cán bộ BCD chương trình mục tiêu và cán bộ cơ sở 02 tỉnh Điện Biên, Quảng Trị;

- Phối hợp với các Vụ chuyên môn của Ủy ban Dân tộc tổ chức Hội thảo kinh nghiệm và giải pháp nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật cho đồng bào dân tộc thiểu số trong điều kiện mới khu vực Đông Bắc năm 2023. Thời gian từ 02/11- 03/11 với gần 200 đại biểu trong và ngoài tỉnh tham dự;

- Tổ chức Hội nghị tập huấn, bồi dưỡng kiến thức cho 76 đại biểu - Trưởng nhóm người có uy tín tiêu biểu trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số của tỉnh năm 2023; thời gian từ 11/11 – 13/11/2023, tại thành phố Bắc

Giang; thăm hỏi 09 người có uy tín ốm đau, gia đình có việc hiếu; thực hiện Hồ sơ thủ tục trình Chủ tịch UBND tỉnh ban hành quyết định<sup>1</sup> công nhận 01 người có uy tín trên địa bàn huyện Lục Ngạn, nâng tổng số người có uy tín trong đồng bào DTTS tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2023 - 2027 lên 523 người;

- Phối hợp tổ chức 07 Hội thảo chia sẻ kinh nghiệm thực hiện Chương trình và kinh nghiệm thực hiện cơ chế đặc thù trong thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia;

- Tiếp tục chỉ đạo các huyện tổ chức Hội nghị biểu dương, tôn vinh các điển hình tiên tiến trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023; chuẩn bị và thực hiện các hoạt động của hội nghị biểu dương cấp tỉnh;

- Xây dựng dự thảo Báo cáo đánh giá tình hình triển khai thực hiện Kết luận số 65-KL/TW của Bộ Chính trị về công tác dân tộc trong tình hình mới; ban hành Báo cáo tình hình triển khai chiến lược công tác dân tộc giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045; báo cáo kết quả hưởng ứng cuộc thi tìm hiểu Luật Phòng, chống ma túy;

- Triển khai tốt nhiệm vụ thường xuyên về công tác Văn thư - lưu trữ, công tác cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính, công tác ISO và công nghệ thông tin; thực hiện nghiêm túc việc thường trực tiếp công dân, tiếp nhận đơn thư giải quyết khiếu nại tố cáo của các tổ chức, cá nhân; trong kỳ báo cáo không có đơn thư khiếu nại, tố cáo nào của công dân.

- Thực hiện nghiêm túc, kịp thời việc tham gia các dự thảo Nghị quyết, quyết định, kế hoạch, chương trình, đề án do các sở, ngành của tỉnh xây dựng và gửi xin ý kiến theo quy định.

### **III. THỰC HIỆN CÔNG TÁC DÂN TỘC TẠI CÁC NGÀNH, ĐỊA PHƯƠNG**

#### **1. Thực hiện các chương trình, dự án dân tộc tại các ngành**

Các sở, ngành liên quan đã chủ động ban hành các văn bản hướng dẫn các huyện phối hợp chỉ đạo, triển khai thực hiện dự án, tiểu dự án tại địa phương bảo đảm hiệu quả theo quy định; tăng cường phối hợp lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải ngân kế hoạch vốn theo kế hoạch đề ra.

#### **2. Công tác dân tộc tại các huyện**

Cơ quan công tác dân tộc các huyện đã bám sát hướng dẫn của Ban Dân tộc và các sở, ngành liên quan tổ chức thực hiện chính sách dân tộc

<sup>1</sup> Quyết định số 1681/QĐ-UBND ngày 06/11/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh công nhận là người có uy tín đối với bà Vi Thị Luyệt, sinh năm 1962, dân tộc Kinh; chức vụ: Trưởng thôn; địa chỉ: Thôn Nguộn Trong, xã Hồng Giang, huyện Lục Ngạn.

theo chức năng, nhiệm vụ và kế hoạch đề ra. Thường xuyên nắm tình hình đời sống, sản xuất, dư luận xã hội, thực hiện chính sách dân tộc... trên địa bàn; chủ động, tích cực trong công tác tham mưu, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện giao, đặc biệt là thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

Ngoài ra, trong tháng, 03 huyện Sơn Động, Lục Ngạn, Yên Thế đã tổ chức xong Hội nghị biểu dương, tôn vinh các điển hình tiên tiến trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023; và tổ chức các hội nghị gặp mặt, tặng quà cho người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số nhân ngày Tết dân tộc mừng 10/10 âm lịch.

#### **IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THÁNG 12/2023**

1- Tiếp tục chủ động nắm tình hình vùng đồng bào dân tộc; thực hiện tốt công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức cho cán bộ và đồng bào dân tộc thiểu số về phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số, chủ trương chính sách của Đảng và Nhà nước về công tác dân tộc trong giai đoạn 2021 - 2030.

2- Tập trung kiểm tra, giám sát đánh giá việc tổ chức thực hiện các Dự án, Tiểu dự án thuộc Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023 và Kế hoạch số 511/KH-UBND ngày 15/10/2021 của UBND tỉnh; đôn đốc các chủ đầu tư đẩy nhanh quá trình triển khai thực hiện và giải ngân vốn, phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu, kế hoạch và giải ngân trong năm 2023; chỉ đạo thực hiện hoàn thành các chương trình, dự án do Ban Dân tộc chủ trì, chủ đầu tư; thường xuyên đôn đốc, chỉ đạo các huyện, các chủ đầu tư triển khai thực hiện các thủ tục để khởi công, đẩy nhanh tiến độ xây dựng các công trình ngầm, cầu dân sinh, các công trình cơ sở hạ tầng, các dự án, chính sách được phê duyệt, giao vốn thực hiện năm 2023; phối hợp chặt chẽ với các ngành, đơn vị liên quan để kịp thời nắm bắt, hướng dẫn, đôn đốc, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện nhiệm vụ được giao.

3- Tiếp tục phối hợp xây dựng Hồ sơ xây dựng dự thảo Nghị quyết, tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh xem xét ban hành Nghị quyết quy định Chính sách bảo tồn, phát huy tiếng dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Bắc Giang;

4- Tập trung triển khai xây dựng Kế hoạch và dự toán chi tiết về tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số cấp huyện, cấp tỉnh lần thứ IV năm 2024 trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

5- Tập trung đôn đốc các chủ đầu tư nghiêm túc khắc phục những sai phạm, hạn chế đã chỉ ra sau Kết luận cuộc thanh tra việc tổ chức, triển khai thực hiện một số chính sách dân tộc trên địa bàn huyện Sơn Động, Yên Thế.

6- Chỉ đạo huyện Lục Nam, Lạng Giang tổ chức xong Hội nghị biểu dương cấp huyện; phối hợp tổ chức Đoàn đại biểu điển hình tiên tiến đi tham quan, báo công dâng Bác tại Khu di tích lịch sử K9; tham mưu tổ chức thành công Hội nghị Biểu dương, tôn vinh các điển hình tiên tiến trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Bắc Giang lần thứ nhất năm 2023, diễn ra từ 29/11- 30/11/2023.

7- Xây dựng Kế hoạch vốn thực hiện các dự án, tiểu dự án, nội dung thành phần Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng DTTS &NM năm 2024; tổ chức Hội nghị Hội nghị tổng kết công tác triển khai thực hiện Chương trình năm 2023, nhiệm vụ giải pháp 2024.

8- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện các chương trình, kế hoạch, đề án, chính sách năm 2023; tổng kết, thi đua khen thưởng năm 2023, đăng ký thi đua năm 2024.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác dân tộc tháng 11 và nhiệm vụ công tác tháng 12/2023. Ban Dân tộc tổng hợp, báo cáo./.

***Nơi nhận:***

- Ủy ban Dân tộc;
- Vụ Công tác dân tộc địa phương;
- Hội đồng nhân dân tỉnh;
- + Ban Văn hoá - Xã hội HĐND tỉnh;
- + [vp\\_hdnd\\_vt@bacgiang.gov.vn](mailto:vp_hdnd_vt@bacgiang.gov.vn);
- Ủy ban Nhân dân tỉnh;
- + [pth@bacgiang.gov.vn](mailto:pth@bacgiang.gov.vn)
- Phòng Dân tộc/Cơ quan công tác dân tộc các huyện;
- Lãnh đạo Ban, các phòng chuyên môn;
- Lưu: VT, HCTH.

**TRƯỞNG BAN**

**Vi Thanh Quyền**